
Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE  n.   31   del  28 APRILE 2017

ORIGINALE

PAES - PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE - APPROVAZIONE

L'ANNO DUEMILADICIASSETTE e questo GIORNO VENTOTTO del MESE di APRILE alle ORE 21,30 nella 
Biblioteca Comunale, a seguito di regolare avviso di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
PUBBLICA, in seduta STRAORDINARIA di PRIMA convocazione, sotto la presidenza del Sindaco,  Giuseppe Torchia 
e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Stefano Salani.
SONO NOMINATI SCRUTATORI I SIGNORI: Manuela Landi,  , Gianluca Sani.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

STORCHIA GIUSEPPE

SPEZZATINI CRISTINA

SVANNI DANIELE

SFRESE PAOLO

SIALLORENZI SARA

SSANTINI PAOLO

SSANI GIANLUCA

SCHINI MILA

SHEIMES CLAUDIA

NPELLEGRINI LAURA

NCAVAZZINI DANIELA

SVIGNOZZI VITTORIO

SLANDI MANUELA

SCIONI MATTEO

NCHIOVARO AMALIA

SFRIZZI GIANNI

SVALORI ELISA

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 28/04/2017 
OGGETTO: PAES - PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE - APPROVAZIONE 
 

 

Per la riproduzione integrale del dibattito avvenuto nel corso dell’odierna seduta di Consiglio Comunale, 
si rimanda alla trascrizione di quanto contenuto nei dispositivi usati per la registrazione della stessa e 
all’approvazione del relativo verbale da parte del Consiglio. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 22 luglio 2013 con la quale il Comune di Vinci 
ha formalmente aderito al “Patto dei Sindaci  – un impegno per l'energia sostenibile locale” -  
“Convenant of mayors committed to local sustainable energy” finalizzato al raggiungimento degli 
obbiettivi fissati dalla Unione Europea per il 2020, riducendo le emissioni di CO2 nel proprio 
territorio di almeno il 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile 
(P.A.E.S);  

• il P.A.E.S. è il documento che fissa formalmente in modo organico e definisce le politiche 
energetiche che il Comune di Vinci ha già adottato ed adotterà per raggiungere l’obiettivo europeo 
di riduzione del 20% consumi energetici, di incremento del 20% delle fonti energetiche 
rinnovabili e di riduzione del 20% delle emissioni di anidride carbonica entro il 2020.  

 
DATO ATTO CHE:  
 

• in data 28/05/2015 fra l’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa e i Comuni di 
Capraia e Limite, Certaldo, Castelfiorentino, Fucecchio, Empoli, Montespertoli, Montelupo 
Fiorentino e Vinci è stata sottoscritta formale convenzione per l’indizione di una unica procedura 
di gara finalizzata all’affidamento del servizio di elaborazione e redazione dei “Piani di azione per 
l'energia sostenibile”; 

• in esito alla suddetta procedura di gara l'Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa 
ha affidato detto servizio alla Società SPES CONSULTING srl con sede di Genova – Galleria 
Mazzini n. 3 – Part. IVA 0155920996;  

• con Delibera di Giunta Comunale n° 227 del 04.10.2016 è stato istituito il gruppo di lavoro 
intersettoriale a supporto dell’iniziativa, per monitorare lo stato di attuazione del PAES, 
utilizzando le risorse interne ed integrando le professionalità già esistenti impegnate nei diversi 
settori dell’Amministrazione e precisamente, l’Assessore all’Ambiente e ai Lavori Pubblici 
Daniele Vanni, la Dirigente del 3° settore Lavori Pubblici e 4° settore Urbanistica e Ambiente, 
Ing. Claudia Peruzzi, il  Responsabile del Servizio lavori Pubblici e Patrimonio, Arch. Ilaria 
Vettori, Responsabile SUAP e Ambiente, Dott.  Tiberio Tanzini Responsabile acquisti servizi 
energetici Geom. Alessio Francesconi 

• Il Coordinamento, l’Assistenza tecnica, l’elaborazione BEI e la stesura PAES è stata curata da 
Spes Consultino S.r.l  in particolare nella persona delll’Ing. Adriano Pessina. 

VISTA  la documentazione tecnica redatta dalla Società SPES CONSULTING srl e inoltrata dalla società 
stessa  a questo ente e all'Unione dei Comuni con propria nota ns prot. 9310 del 21.04.2017; 

RITENUTO di approvare il “Piano di azione per l'energia sostenibile” del Comune di Vinci redatto dalla 
suddetta Società SPES CONSULTING srl e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A);  

PRESO ATTO delle attestazioni in merito alla regolarità tecnica rilasciate dagli uffici competenti 
conservate agli atti; 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 28/04/2017 
OGGETTO: PAES - PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE - APPROVAZIONE 
 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile del 4° settore, 
competente tra l’altro in materia ambientale, D.ssa Linda Benvenuti, che entra a far parte del presente 
provvedimento; 

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come certificato 
nell’Allegato del presente deliberato dal Responsabile della Ragioneria, che entra a far parte del presente 
provvedimento; 

VISTO che sulla proposta in esame, è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la funzione di 
assistenza giuridico-amministrativa di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 35 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e dato atto che l'esito 
della votazione è stato verificato, prima della proclamazione, con l'assistenza degli scrutatori; 

CON VOTAZIONE palese che ha dato il seguente risultato: 

presenti 14, astenuti 2 (Landi e Cioni), votanti 12, voti favorevoli 12 (Torchia, Pezzatini, Vanni, Frese, 
Iallorenzi, Santini, Sani, Chini, Heimes, Vignozzi, Frizzi, Valori) 
 

DELIBERA  

 

1. DI APPROVARE il “Piano di azione per l'energia sostenibile” (P.A.E.S.) del Comune di Vinci 
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato A); 

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione 
Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con direttiva interna del 
Responsabile della Trasparenza; 

3. DI TRASMETTERE, nelle modalità indicate dalla procedura di gara, al (JRC) Centro Europeo 
di Ricerca il presente piano. 

4. DI ALLEGARE al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il parere di regolarità 
tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5. CON VOTAZIONE separata e palese che ha dato il seguente risultato: presenti 14, astenuti 2 
(Landi e Cioni), votanti 12, voti favorevoli 12 (Torchia, Pezzatini, Vanni, Frese, Iallorenzi, 
Santini, Sani, Chini, Heimes, Vignozzi, Frizzi, Valori), di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/00 per poter attuare 
quanto previsto dal piano stesso. 



deliberazione del Consiglio Comunale

Città metropolitana di Firenze

*****

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP

COMUNE DI VINCI

Oggetto: PAES - PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE - 
APPROVAZIONE

Numero Delibera  31    del   28/04/2017

Numero Proposta  32     del   19/04/2017

PARERI

Ai sensi dell'art. 49 comma 1° D.Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto 
i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Linda Benvenuti

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere: FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore interessato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI

DELIBERAZIONE  del CONSIGLIO  COMUNALE  n.   31   del  28 APRILE 2017

Città metropolitana di Firenze

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Dott. Stefano Salani
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giuseppe Torchia
IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


		2017-05-11T10:50:56+0200
	TORCHIA GIUSEPPE


		2017-05-11T11:00:12+0200
	SALANI STEFANO




